
سرمقاله

 موسسه »تامسون رویترز« اسامی »پژوهشگران پراستناد« دنیا
در سال 2016 را منتشر کرد

   دومیری گنجی، پژوهشگر پراستناد 8 سال گذشته ایران: پراستناد بودن
می‌تواند امتیازاتی ایجاد کند که بر روند سیاسی-اجتماعی دنیا تاثیرمی‌گذارد

   شیخ‌الاسلامی، یکی از پژوهشگران پراستناد:
در رشته‌های فنی خیلی از مقالات وارد صنعت نشده‌اند

6   ایرانی در جمع پراستنادترین  
پژوهشگران  دنیا 

يك تجربه يك نتيجه؛ از ‌هزاردستان تا معماي شاه
در روزهاي گذشته اتفاقي در جامعه رخ داد كه 
از يك جهت بسيار جالب و آموزنده بود؛ برنامه 
پربيننده تلويزيوني خندوانه وقتي كه آدرس سايت 
اهداي عضو را در پايين صفحه تلويزيون زيرنويس و 
مجري برنامه نيز آن را اعلام كرد، به يك‌باره سيل 
ثبت‌نامک‌نندگان به این سامانه اینترنتی جاری 
شد تا جایی که سه روز پس از معرفی این سامانه، 
بیش از ‌‌٦٨هزار نفر برای اهدای عضو و در ٣٦ 
ساعت ٢٤٢ نفر به‌عنوان سفیر اهدای عضو ثبت‌نام 
کردند. آماری که برای خود اداره شبکه فراهم‌آوری 
اعضای پیوندی وزارت بهداشت هم شوک‌آور بود. 
در پي اين رويداد روزنامه شهروند گفت‌وگويي را 
با رئيس شبكه فراهم‌آوري اعضاي پيوند وزارت 
بهداشت ترتيب داد كه وي در بخشي از اظهارات 
خود گفت: »حالا پس از پخش برنامه خندوانه، هر 
ساعت به‌طور متوسط ‌کیهزار مورد ثبت‌نام داریم 
که اگر ساعت‌های خواب را حذف کنیم، عدد خیلی 
بالایی به دست می‌آید.... ما به ‌طور کلی هفته‌ای کی 
تا دو سفیر اهدای عضو داریم اما پس از پخش برنامه 
خندوانه، در ٣٦ ساعت، ٢٤٢ نفر به‌عنوان سفیر 
ثبت‌نام کردند؛ این در حالی است که برای پذیرش 
ثبت‌نام این سفیران باید متنی را مطالعه کنند و 
امتحانی را به صورت اینترنتی بدهند و اگر قبول 
شدند، عضویتشان پذیرفته می‌شود که این روند 

برای این افراد طی شد.«
اهميت اهداي عضو بر كسي پوشيده نيست؛ 
نه ‌تنها اهداي عضو بلكه هديه خون نيز اقدامي 
اخلاقي و دگرخواهانه است كه يكي از شاخص‌هاي 
مهم براي سنجش وضعيت اخلاقي و داوطلبي يك 
جامعه است. پرسشي كه پس از اين رويداد براي هر 
ناظري به وجود مي‌آيد اين است كه اگر صداوسيما 
تا اين حد اثرگذار است، پس چرا در حوزه‌هاي 
ديگر با مشكلات گوناگوني مواجه هستيم و اين 
رسانه هيچ‌گاه نمي‌تواند اثرگذاري درخوري در 
آن حوزه‌ها داشته باشد. به‌طور مشخص در حوزه 
سياست، اقتصاد و مسائل آسيب‌هاي اجتماعي 
و حتي فرهنگي با ضعف اثرگذاري رسانه‌ ملي 
مواجه هستيم. به همين دليل نگاه مشتركي در اين 
زمينه‌ها در جامعه شكل نمي‌گيرد؛ چرا صداوسيما 
مي‌تواند در ترويج و تبليغ اين اقدام خيرخواهانه 
و داوطلبي موثر باشد، ولي در سياست مسير 

معكوسي را طي مي‌كند؟
پاسخ اين است كه اگر در ساير حوزه‌ها نيز 
برنامه‌هاي صداوسيما بي‌طرفانه، مردمي و از طریق 
افراد كارشناس تهيه و ارايه شود، نه‌تنها تعداد 
بينندگان آن به لحاظ كمّي و كيفي افزايش خواهد 
يافت، بلكه اثرگذاري آن بيشتر و بيشتر خواهد 
شد و ماهواره و سایر رسانه‌های غیررسمی از حیث 
اثرگذاری به حاشیه خواهند رفت. راديو و تلويزيون‌ها 
عهده‌دار وظايف و كاركردهاي گوناگوني هستند، 
وظيفه ايجاد سرگرمي و نشاط فقط يك بخش از 

وظايف اين رسانه‌هاست. وظيفه اطلاع‌رساني و نيز 
جامعه‌پذيري سياسي و... و نيز ايجاد ارتباط اجتماعي 
ميان انواع و اقسام افراد و گروه‌ها نيز به عهده اين رسانه 
است. متأسفانه جامعه ما فقط ابعاد سرگرم‌كننده 
رسانه‌هاي كشورهاي پيشرفته را مي‌بيند، در حالي 
كه از مناظرات و گزارش‌ها و اخبار به‌نسبت بي‌طرفانه 
آنان نمي‌تواند اطلاع چنداني داشته باشد. اتفاقاً در 
راديو و تلويزيون‌هاي دولتی آنها وظيفه سرگرمي 
نسبت به ساير وظايف در حاشيه هستند، به همين 
دليل بيشتر آنها حتي آگهي هم بخش نمي‌كنند و 
تماماً از بودجه دولت استفاده مي‌كنند تا عملكرد آنها 
تحت تأثير آگهي‌دهندگان و امور تبليغاتي قرار نگيرد؛ 
ولي راديو و تلويزيون ايران چنان در آگهي گرفتن به 
افراط افتاده كه خصوصي‌ترين تلويزيون‌ها هم تا اين 
حد افراط نمي‌كنند. شايد گفته شود، بودجه كم دارد. 
ولي واقعيت اين است كه سازمان راديو و تلويزيون 
ايران مثل چاه ويل است، هر چه پول بريزيد داخلش 
پر و سير نمي‌شود، ضمن اينكه كيفيت برنامه‌هايش 
نيز بهبود پيدا نخواهد كرد، چون اصولاً اداره آن 
مبتني بر اصول حرفه‌اي نيست و افزایش بودجه آن 
را از مسير درست بيشتر خارج مي‌كند. اگر بودجه 
صداوسيما را در حال حاضر با دهه 60 مقايسه كنيد، 
حتي به قيمت ثابت ده‌ها برابر شده است ولي اکنون 
سريال معماي شاه جانشين‌ هزاردستان شده است 
كه در دو قطب مخالف جذابيت و اثرگذاری و تعداد 

بيننده قرار دارند.
تجربه تلويزيون نشان مي‌دهد كه اگر برخي 
برنامه‌ها بر اساس اصول حرفه‌اي و ارتباطي تهيه 
شوند، مثل برنامه 90 يا خندوانه، به راحتي مي‌توانند 
مخاطب را جذب كنند و در حوزه خود نيز اثرگذار 
باشند. هر چند اين نوع برنامه‌ها نيز كمابيش تحت 
فشار قرار مي‌گيرند، ولي اگر در حد همين برنامه‌ها 
نيز در حوزه سياست، اقتصاد و آسيب‌هاي اجتماعي 
و فرهنگ برنامه تولید و عرضه شود، تحولي شگرف 
در جامعه ايجاد خواهد شد. هنوز هم بسياري از افراد 
مناظره‌هاي اول انقلاب را به خوبي به ياد دارند، در 
حالي كه مناظره‌هاي هفته پيش تلويزيون از ياد و 
خاطره مردم و كساني كه آن را ديده‌اند و   حتی تولید 

کرده‌اند، رفته است.
بدون‌ ترديد تا وقتي كه رسانه ملي اصلاح نشود 
و خط‌مشي بي‌طرفي و حرفه‌اي را در همه حوزه‌ها 
پيشه نكند، امكان ندارد كه اعتماد عمومي در جامعه 
ايران بازسازي شود؛ زيرا در حال حاضر اين رسانه از 
وضعيت مرجع خبري و تحليلي‌بودن بيرون آمده 
و اعتماد و ميزان بهره‌مندي از آن نسبت به گذشته 
كاهش يافته است. آيا برنامه خندوانه مي‌تواند تجربه 
و الگوي موفقي براي سرايت آن به حوزه‌هاي اصلي 
جامعه يعني اقتصاد و سياست و آسيب‌هاي اجتماعي 
باشد؟ آينده قضاوت خواهد كرد، هر چند بايد دعا 
كنيم همين يكي دو برنامه پربيننده نيز دچار مشكل 

نشوند.
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شهروند|  دستگاه‌های نظارتی ایران برخلاف 
بسیاری از کشورهای پیشرفته  هوشمند نشده است و 
همچنان توسط نیروی انسانی و به صورت دستی  اداره 
می‌شود. این موضوع به بروز فساد اقتصادی در کشور 
دامن زده است. این موضوعی است که عادل آذر، رئیس 
دیوان محاسبات روز گذشته در همایش حسابداری 
بخش عمومی اعام کرد و گفت: اگر دستگاه‌های 
نظارتی هوشمند بودند، فساد اقتصادی در ایران دامنه‌دار 
نمی‌شد و پدیده‌هایی مانند فیش‌های حقوقی به وجود 
نمی‌آمد. رئیس دیوان محاسبات با بیان اینکه اقتضائات 
نظام مالی در ایران بخشی از فسادها را می‌طلبد، اعلام 
کرد: مثلا وقتی تصدی‌گری به دولت سپرده می‌شود، 

لاجرم چنین فضاهایی به وجود می‌آید. 
آذر با طرح این سوال که در ایران با وجود انواع 
دستگاه‌های نظارتی چرا این‌قدر آمار فساد بالاست؟ 
گفت: این در حالی است که ما این موضوع را زیاد 
می‌شنویم که مدیر می‌گوید من باید کی ساعت کار 
کنم، ٢٣ ساعت پاسخگو باشم؟سوال اینجاست که پس 

چرا وضع چنین است و باید چه کنیم که چنین اتفاقاتی 
نیفتد؟ چه کنیم که حکمرانی خوب اتفاق بیفتد؟ وقتی 
مردم امور نظارتی را به ما واگذار کردند، چرا نتوانسته‌ایم 

جلوی فسادها را بگیریم؟
او در عین حال ذکر این نکته را ضروری دانست که 
اکنون کی سری می‌گویند فساد در ایران سیستمی 
شده ولی این درست نیست و گفتن این قبیل حرف‌ها 

تبعات دارد.
عادل آذر با ذکر این نظر که برای مقابله با فساد و 
کارآمدی در دستگاه‌های نظارتی در دو بخش می‌توان 
اقدام کرد، افزود: ابتدا زیر‌ساخت‌ها و پیش‌نیازهاست 
که همچنان نظام کنترل‌ داخلی دستگاه‌های اجرایی 
یا کاملا مستقر نشده یا باوری به آن نیست و یکفیت 
استقرار نظام‌های حسابرسی و مکانیزم استقرار نظام 

بودجه‌ریزی نیز جای بحث است.
او با بیان اینکه اگر مکانیزم‌های نوین بودجه‌ریزی 
را بکار ببندیم، می‌توانیم جلوی دوبارهک‌اری‌ها و 
موازیک‌اری‌ها و... را بگیریم و مشکلات بسیاری حل 

می‌شود، افزود: باید در دستگاه‌های اجرایی این مکانیزم 
نوین به کار گرفته شوند.

رئیس دیوان محاسبات بیان کرد:   سیستم‌های 
هوشمند نکته‌ای است که باید برقرار شوند تا به 
موجب آنها حسابرسی هوشمند برقرار شود. به نظر من 
هوشمندسازی حسابرسی و حسابداری می‌تواند جلوی 
بسیاری از مشکلات ازجمله فیش‌های حقوقی را بگیرد. 
آذر همچنین گفت: نکته دیگر منافذ قانونی است که 
من اسمش را سیاه‌چاله‌ها گذاشتم. سیاه‌چاله‌هایی که 
در بودجه‌ریزی و سیستم‌های حسابرسی ما وجود دارد؛ 
همچنین وجود ابهام در قوانین است که به موجب آن 

می‌توان از قانون تفاسیر متعددی به دست آورد. 
عادل آذر بخش دیگر را مربوط به هم راستایی و چفت 
بودن دستگاه‌های نظارتی دانست وگفت:   به این ترتیب 
که هر دستگاهی نقش خود را ایفا کند و برای رسیدن 
به این وضع باید برنامه‌ای جامع برای دیوان محاسبات، 
خزانه‌داری، سازمان حسابرسی، سازمان برنامه و بودجه 

و سازمان بازرسی نوشته شود که هم‌راستا شوند. 
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بسم الله الرحمن الرحیم
دوچیز حاصل عمر است نام نیک و ثواب                              وزین دو درگذری کل من علیها فان

حضور خانواده محترم حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی )رضوان الله تعالی(
سلام علیکم بما صبرتم

پدر هر منصب و جاه و جبروتی که برای عوام و نظام داشته باشد، برای خانواده پدر است. همسر و فرزند و اهل بیت ایشانند که ضایعه فقدانش 
را درک می‌کنند والا مابقی شب هنگام راحت به بالین می‌روند و در روز به فکر کار یومیه خویشند. داغ غم پدر را من نیز دارم و خوب می‌دانم 
که پیام‌های تسلیت از جایی به بعد رنگ تملق و وظیفه به خود می‌گیرند و پیش صاحبان عزا رنگ می‌بازد. آنگاه است که فرزند دلش می‌خواهد 
فریاد زند: »بس کنید این تسلیت های دروغین را، من پدرم در خاک خفته است.« باری به رسم ادب و به گرامیداشت دوستی و همکاری 
دیرین پدران فقید‌مان و به پاس پیام تسلیتی که حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی )رضوان الله تعالی(، به مناسبت درگذشت زنده‌یاد حاج 
مهندس رجبعلی طاهری )رضوان الله علیه( دادند؛ اینجانب از خداوند منان برای آن فقید سعید علو درجات و برای بازماندگان معزز صبر و اجر 

و سلامتی مسألت نمایم.
علی طاهری

22 دی ماه 1395

مراسم ترحیم رفیق دیرین و همسنگر 
دوران مبارزات و همکار نزدیک دوران 
جمهوری اسامی حضرت حجت‌الاسلام 
والمسلمین‌ هاشمی‌رفسنجانی )رحمة‌الله 
علیه( رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ازسوی رهبر معظم انقلاب اسامی 
درحسینیه امام خمینی)ره( با حضور حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای برگزار شد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی رهبر 
معظم انقلاب اسامی، دراین مراسم که 

اعضای خانواده و بستگان حجت‌الاسلام 
رؤسای  والمسلمین ‌هاشمی‌رفسنجانی، 
قوای سه‌گانه، مسئولان کشوری و لشکری 
و قشرهای مختلف مردم حضور داشتند، 
قاریان، آیاتی از کلام‌الله مجید را تلاوت 
کردند و ذاکران اهل بیت )علیهم‌السلام( به 

مداحی پرداختند.
موحدی‌کرمانی  آیت‌الله  مراسم،  دراین 
درسخنانی، ایمان به خدا و ایستادگی در راه 
حق را مهم‌ترین ویژگیِ رئیس فقید مجمع 

تشخیص مصلحت نظام دانست و افزود: ملت 
قدرشناس ایران هرگز مبارزات آن یار دیرین 
امام و رهبری درمقابل طاغوت‌های زمان 
یعنی رژیم پهلوی و جبهه استکبار و همچنین 
خدمات و مسئولیت‌های او درمقاطع مختلفی 
مانند دفاع مقدس، مجلس شورای اسلامی، 
ریاست‌جمهوری و مجمع تشخیص مصلحت 

نظام را از یاد نخواهند برد.
وی با اشاره به مصلحت مهم حفظ انسجام 
ملی و حساسیت آن یار صمیمی انقلاب 

برحفاظت از مصالح نظام، افزود: درنظام 
اسامی، فصل‌الخطاب مقام معظم رهبری 
است و ایشان نیز همواره تأکید داشت که 
درمقام عمل، همگی باید رهرو و مطیع 

رهبری باشیم.
درمراسم روز گذشته که ازسوی رهبر 
معظم انقلاب برگزار شد، فرزندان آیت‌الله‌ 
هاشمی‌رفسنجانی، سفرای خارجی و 
عبدالله عبدالله رئیس دولت اجرایی 

افغانستان حضور داشتند.  

   مراسم ترحیم آیت‌الله‌ هاشمی‌رفسنجانی ازسوی رهبر معظم انقلاب برگزار شد
   شخصیت‌های کشوری و لشکری و تعداد زیادی از سفرای خارجی دراین مراسم حضور داشتند

محمد باقرزاده| مطابق روند هر ساله، موسسه 
»تامسون رویترز« اسامی »پژوهشگران پراستناد« 
دنیا در‌ سال 2016 را منتشر کرد که در بین آنها 
نام 6 پژوهشگر ایرانی هم دیده می‌شود. این 
موسسه سالانه نزدکی به سه‌هزار پژوهشگر 
از سراسر دنیا در ۲۱ حوزه موضوعی را به‌عنوان 
پژوهشگر پراستناد معرفی میک‌ند که در فهرست 
امسال نام »مهدی دهقان« از دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر، »داود دومیری گنجی« از دانشگاه 
صنعتی نوشیرانی بابل، »سعید عباس بندی« از 
دانشگاه بین‌المللی امام خمینی)ره(، »محسن 

شیخ‌الاسلامی« از دانشگاه صنعتی نوشیرانی بابل، 
»طاهر نیکنام« از دانشگاه صنعتی شیراز و »شهرام 
رضاپور« از دانشگاه شهید مدنی آذربایجان هم 

وجود دارد. 
نام »داود دومیری‌گنجی« از ‌سال 2008 تاکنون 
در بین پژوهشگران پراستناد دیده می‌شود و 
در ‌سال 2014 در رده اول و سال‌های بعد از آن 
دومین پژوهشگر ایرانی حاضر در این فهرست 
است. دومیری گنجی که هم‌اکنون رئیس دانشگاه 
تخصصی فناوری‌های نوین آمل و عضو هیأت‌علمی 

دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل است...

رئیس دیوان محاسبات کشور به عملکرد دستگاه‌های نظارتی انتقاد کرد   

این همه نظارت و آن همه فساد 

شهروند| اداره کل هواشناسی استان تهران از تداوم روند کاهش دما و غلظت 
آلاینده های جوی استان خبر داد. به گزارش اداره کل هواشناسی استان تهران، 
آسمان استان از روز گذشته  با وزش باد از میزان غلظت آلاینده های جوی و 
آلودگی هوا کاسته شد، با این حال از اواخر روز پنجشنبه، هم با عبور امواج طراز 
میانی جو، در استان تهران به تدریج افزایش ابر، در پاره ای نقاط بارش پراکنده و 

در ارتفاعات بارش برف پیش بینی می شود.
در گزارش اداره کل هواشناسی استان تهران با اشاره به روند کاهشی دمای هوا، 
کمینه و بیشینه دمای هوای تهران در روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه به 
ترتیب )2 و 13(، )1 و 11( و )2 و 10( درجه سانتیگراد پیش بینی شده است. 
براساس این گزارش، ورامین با 15 درجه و فیروزکوه با منفی 8 درجه سانتیگراد 

به ترتیب گرم ترین و سردترین نقاط استان تهران در 24 ساعت گذشته بودند.

اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد:

تداوم روند کاهش دما و غلظت آلاینده ها در تهران

ایسنا| رئیس پژوهشگاه رویان از شبیه سازی یوز ایرانی در این پژوهشگاه خبر 
داد و گفت:» ما منتظر اعلام نظر سازمان حفاظت محیط زیست برای شبیه‌سازی 
یوز ایرانی هستیم، در صورت تامین مالی شبیه‌سازی یوز ایرانی قطعا انجام 
می‌شود.« »حمید گورابی« به نتایج مذاکرات پژوهشگاه رویان با سازمان حفاظت 
محیط زیست در راستای شبیه‌سازی یوز ایرانی اشاره کرد و گفت: »برای حفظ 
نسل حیوانات در حال انقراض از طریق کلونینگ با سازمان حفاظت محیط زیست 
و شهرستان‌ها مذاکراتی را انجام دادیم. به این موضوع خوش بین هستیم اما باید 
برای به نتیجه رسیدن مذاکرات منتظر بمانیم.« او در این باره ادامه داد: »در صورت 
تامین مالی پژوهشگاه به طور قطع این شبیه‌سازی را انجام خواهد داد اما باید در نظر 
گرفت که این مسئله منفعتی برای سرمایه‌گذار ندارد؛ چرا که خیرین هزینهک‌رد در 
بخش های مربوط به بیماری‌های انسانی را به این گونه عملیات ترجیح می‌دهند.«

برای حفظ نسل حیوانات در حال انقراض

 یوز ایرانی در پژوهشگاه رویان شبیه سازی می‌شود


